

Số: 185/KH-UBND

Tân Châu, ngày 10 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến lĩnh vực hành chính tư pháp

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-STP ngày 01/02/2023 của Sở Tư pháp tỉnh An Giang tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến lĩnh vực hành chính tư pháp. Ủy ban nhân dân thị xã Tân Châu ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến lĩnh vực hành chính tư pháp, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước và đăng ký biện pháp bảo đảm trên địa bàn thị xã nhằm kịp thời triển khai những văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành đến từng cán bộ, công chức và nhân dân;

- Góp phần nâng cao chất lượng về giải quyết TTHC trong các lĩnh vực trên môi trường điện tử phù hợp với chủ trương chuyển đổi số, trong đó chú trọng việc hướng dẫn địa phương tổ chức thực hiện các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 đối với các thủ tục khai sinh, kết hôn, khai tử; tổ chức dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 đối với thủ tục cấp phiếu lý lịch tư pháp;

- Đảm bảo tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến lĩnh vực hành chính Tư pháp theo quy định pháp luật.

2. Yêu cầu

- Lồng ghép việc phổ biến các văn bản pháp luật về lĩnh vực hành chính tư pháp vào việc thực hiện các Kế hoạch triển khai văn bản pháp luật đã được ban hành.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các phòng, đơn vị có liên quan để thực hiện tốt Kế hoạch.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Triển khai đồng bộ các văn bản pháp luật về lĩnh vực hộ tịch, nuôi con nuôi, quốc tịch, chứng thực, bồi thường nhà nước, giao dịch bảo đảm, lý lịch tư pháp. Trong đó, tập trung triển khai các nội dung như sau:

- Luật Hộ tịch năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Hộ tịch, tập trung triển khai Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến và Thông tư quy định chi tiết thi hành (quản triệt, tuyên truyền và thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của Nghị định, Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định - ban hành kèm theo Quyết định số 2168/QĐ-BTP ngày 26/10/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; có các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Nghị định, Thông tư); Quyết định số 2372/QĐ-UBND ngày 09/10/2020 ban hành Quy chế phối hợp trong công tác đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008; Nghị định số 16/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quốc tịch Việt Nam; Quyết định số 402/QĐ-TTg ngày 20/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Thỏa thuận toàn cầu về di cư hợp pháp, an toàn và trật tự của Liên hợp quốc; Kế hoạch số 460/KH-UBND ngày 29/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc kéo dài thời gian triển khai thực hiện Tiêu Đề án 2 "Giải quyết các vấn đề về quốc tịch, hộ tịch, hộ khẩu và các giấy tờ tùy thân khác cho người di cư tự do từ Campuchia về Việt Nam".

- Luật Nuôi con nuôi năm 2010; Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật nuôi con nuôi; Thông tư số 10/2020/TT-BTP ngày 28/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn việc ghi chép, sử dụng, quản lý và lưu trữ sổ, mẫu giấy tờ, hồ sơ nuôi con nuôi; Quyết định số 38/2021/QĐ-UBND ngày 27/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành Quy chế phối hợp liên ngành về giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh An Giang;

- Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ bản gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; Tuyên truyền về các quy định và lợi ích của việc thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính;

- Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và các văn bản quy định chi tiết Luật này, trong đó tập trung Triển khai Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước; Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy

định biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường nhà nước đến can bộ, công chức và cá nhân, tổ chức trong phạm vi địa phương mình quản lý; Quyết định số 738/QĐ-UBND ngày 07/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh;

- Nghị định số 99/2022/NĐ-CP ngày 30/11/2022 của Chính phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm;

- Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã;

- Tổ chức triển khai thi hành Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 111/2010/NĐ-CP ngày 23/11/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật LLTP sau khi được ban hành, nhất là các nội dung liên quan đến phiếu LLTP điện tử; Tiếp tục triển khai Quy chế số 02/QCPH-TTLLTPQG-C53 ngày 29/6/2018 của Trung Tâm Lý lịch tư pháp Quốc Gia và Cục Hồ sơ nghiệp vụ cảnh sát về phối hợp tra cứu, xác minh thông tin để cấp Phiếu Lý lịch tư pháp và Quyết định số 59/2019/QĐ-UBND ngày 27/11/2019 của UBND tỉnh An Giang về việc ban hành Quy chế phối hợp liên ngành trong tra cứu, xác minh, trao đổi, cung cấp, tiếp nhận và rà soát thông tin lý lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh An Giang.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Lồng ghép việc triển khai các văn bản nêu tại mục II Kế hoạch này vào các hoạt động sau đây:

1. Tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch và chứng thực

- Hình thức: tổ chức 01 lớp tập huấn triển khai cho công chức Tư pháp – Hộ tịch những nội dung theo mục II, tập trung những nội dung liên quan trực tiếp đến nghiệp vụ chuyên môn.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp;

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Quý II Năm 2023.

2. Tổ chức các đợt tập huấn cho đối tượng báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở

- Hình thức: tổ chức 01 lớp tập huấn cho tuyên truyền viên pháp luật những nội dung theo mục II; lồng ghép nội dung phù hợp vào lớp tập huấn nghiệp vụ cho hòa giải viên ở cơ sở.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp;

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị khác có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý III Năm 2023.

3. In ấn, cấp phát Tờ gấp, tờ rơi hướng dẫn quy trình đăng ký hộ tịch trực tuyến đối với các dịch vụ công thiết yếu của Đề án 06; Tờ gấp, tờ rơi tuyên truyền về đăng ký chứng thực điện tử bản sao từ bản chính và công tác bồi thường nhà nước.

- Hình thức: phối hợp Sở Tư pháp cấp phát Tờ gấp, tờ rơi; tùy vào tình hình để biên soạn hoặc in ấn Tờ gấp, tờ rơi tuyên truyền các quy định về hộ tịch và chứng thực để thực hiện Đề án 06.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp;

- Đơn vị phối hợp: các phòng, ban chuyên môn; Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Quý III Năm 2023.

4. Tuyên truyền thông qua phương tiện truyền thông

- Hình thức: phát thanh các câu chuyện pháp luật dưới dạng tiểu phẩm; hỏi đáp xử lý tình huống pháp luật...trên Đài truyền thanh và hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở.

- Đơn vị chủ trì: Đài truyền thanh thị xã.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

5. Thực hiện lồng ghép tuyên truyền trong nội dung sinh hoạt “Ngày pháp luật” của đơn vị

- Hình thức: lồng ghép các nội dung theo mục II vào các cuộc họp, các buổi sinh hoạt “Ngày pháp luật” hàng tháng của cơ quan, đơn vị; các buổi tuyên truyền tại địa phương.

- Cơ quan thực hiện: các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã và Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được trích từ nguồn kinh phí do Ngân sách nhà nước cấp cho công tác tư pháp và phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các Phòng, ban chuyên môn và các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động, tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch này bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

2. Giao Phòng Tư pháp theo dõi việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp vào báo cáo công tác tư pháp của UBND thị xã năm 2023.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này nếu có vấn đề mới phát sinh, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về Phòng Tư pháp để báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã xem xét, giải quyết. /*TK*

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp An Giang;
- TT.TXU, HĐND, UBND thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, knh.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Vệ